A Magna profecto res crux est, tot Scripturæ locis
testata et præfigurata, et ea quæ virtute illius quo-
tidie patrantur miracula, prius describere, et præ-
delineare consueta. Adorate crucem, quia per eam
Dominum cognovimus. Adoranda crux, quia in
ipsa crucifixum benedicimus. Adoranda crux, quo-
niam per ipsam benedictionem accepimus, et a
maledicto liberati sumus. Adoranda crux, quoniam
per ipsam, cum amarum ligni inobedientiæ ev-
muissemus cibum, suavitatem salutis degustavi-
mus. Benedictum lignum, per quod gentes benedi-
ctæ sunt. Benedictum lignum, in quo Deus
corpore extensus est. Quid autem hoc admirabi-
lius? Cernere Deum in cruce pendentem, et qui-
dem inter latrones? Benedictum lignum, per quod
B latro paradysum inhabitavit; et ligni esus, amarum
expulit edulium; quo quid admirandum magis?
Nam quem locum clausit deceptus Adam, hunc
aperuit latro, ad veri Dei agnitionem evectus, et a
quo ille loco extorris factus est, hujus ille, invita-
tus, ascriptus est civis. O congruam permutatio-
nem! Egressus est fur, et loco ejus ingressus est
fur: ille quidem ob prævaricationem, hic vero ob
agnitionem. Ille seductus ab eo qui illum supplian-
taverat, hic vero simul crucifixus cum eo, qui
ipsum crearat.

Benedictum est lignum, ex quo arca fabricata
est, mundum in diluvio symbolice conservans. Bene-
dictum est lignum, ex quo cum latro comedisset,
C deliciis cumulatus est. Benedictum lignum, ex
quo cum Adam communis parens non prius co-
medisset (57), mortem cum vita commutavit, velut
qui nimia præcipitantia, lignum scientiæ gustas-
set. Tum demum, ligni ejusmodi factus particeps,
qualitatem sensit, atque in pristinum revocatio-
nem invenit. Benedictum est lignum, per quod cur-
vatur brachium superbum, et cervices inimicorum
infectantur, datque terga barbarus, et Scythia fugit
nemine persequente. Quapropter hodie vocem
mecum attollite, crucisque thesauro inferamus (58)

VARIAE LECTIONES.

⁵⁰⁻⁵⁰ Leg. τὰ. ⁵¹ Leg. προσοίσωμεν.

COMBEFISH NOTÆ.

(57) Ex quo cum Adam non prius comedisset. Μη
γευσάμενος πρότερον. Ut peccatum fuerit in præ-
postero usu rei non malæ, et bene congruo tem-
pore, juxta quod exponit Gregorius Theologus,
Orat. in Christi Natalem, p. 619; quem hic asse-
ctatur Andreas noster, ut et ipse palam satis Me-
thodius, in iis quæ de hac arbore, ac pœna mor-
taliæ ex ejus usu, in qua misericordia sit, in
Excerptis ejus quæ damus ex lib. De resur. scrip-
sit. Prius ergo gustandum lignum crucis quam
scientiæ, quia θεωρίας, quæ est illa scientiæ ar-
bor, Μόνοις ἐπιβαίνειν ἀσφαλές τοῖς τὴν ἕξιν τε-
λειοτέροις· οὗ καλὸν δὲ τοῖς ἀπλουστέροις εἶναι, καὶ
τὴν ἐφεσὶν λιγνοτέροις. Iis solis, inquit, tutus est ad
contemplationem ascensus qui habitu perfectiori sunt:
haudquaquam autem bona est, simplicioribus adhuc
animis, atque appetitu avidioribus præditis. Quæ alle-
gorica, non obsecerint sensui pure historico. Male

D Gretzerus τὸ, πρότερον, sequentibus annectit, ac
clarum satis explicatum Andreæ sensum totum
destruit. Sequentia etiam μεταλαβὼν ὕστερον,
ποιότητα ἤσθετο, simplicius reddidimus, qualitatem
sensit: non ut ipse, pinguedinem, velut esset πύ-
θητα, quod nec ipsum displicet: nam et ea gla-
riatur oliva Judæ. ix, 9. Sensit ergo qualitatem
arboris crucis, hoc est, quid illa, quanquam
austerior videatur, habeat boni; vere bonorum
conciliatrix ubi etiam ea aliquis peccato amisit,
quemadmodum ipse Adam amiserat, postmodum
per eam, et poenitentiam ἀνάκλησιν ἐδρών, instau-
ratus ac in integrum restitutus.

(58) Crucisque thesauro inferamus, etc. Vitiosum
textum correximus, notatis in margine. Significat
autem ea ex divinæ Scripturæ oraculis elogia, non
tam in crucem, quasi propter ipsam, quam in eum
quem ipsa thesaurum suum habet et quo est pre-

Scripturæ oracula. Thesaurum vero appello crucis, Christum Filium Dei, ad quem nostra præstiterit referre eam ex divinis eloquiis elogia, dicendo: « Omnes gentes quascunque fecisti, venient et adorabunt coram te, Domine, et glorificabunt nomen tuum; quoniam magnus es tu, et facies mirabilia, tu es Deus solus P. »

ORATIO XI.

In exaltationem venerandæ crucis.

Movcamus hodie, charissimi, labia, ut cinyram (59). « Assumamus psalterium et citharam q. » — « Psallamus Deo, psallamus sapienter. » Canamus ea quæ ad exaltationis gloriam pertinent. Ostendamus in quot Scripturæ locis, res et vox exaltationis reperitur, videamusque, si quo modo intelligere valeamus inde crucis exaltationem, magnam et cælestem, ejusque inventionem non temere celebrari in Dei Ecclesiis, quæ sunt in universa terra. Exaltatur ergo crux ex terræ recessibus educta, quæ paulo ante propter invidiam celabatur. Exaltatur crux, non ut gloriam accipiat (quam enim majorem consequi posset gloriam, quam quod Christus in ea fuerit fixus?), sed ut glorificetur Deus, qui in ea adoratur, et per eam prædicatur. Exaltatur crux, ut cornu nostrum secum attollat. Exaltatur crux, ut humiliet superbum. Exaltatur crux, ut alliget fortem, et per nos vasa ejus diripiat. Exaltatur crux, ut ostendat inanem esse Judæorum invidiam, ne thesaurus vitæ in terra defossus maneat, ut nos margaritam recipiamus, quam qui Dominum crucifixerunt, vel inviti patefecerunt.

Quoniam enim fieri nequibat, ut perpetuo lateret vitæ thesaurus, multitarium vero miseri examinati, et a sua ipsorum convicti malitia, non poterant perpetuo latere oculus, qui nunquam

» Psal. LXXXV, 9, 10. « Psal. LXXX, 5. « Psal. XLVI, 8.